[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.05.2011  № 65
г. Слободской Кировской области
Об утверждении ведомственной целевой Программы

«Формирование финансово-экономических условий  для стабильной работы теплоснабжающих организаций на 2011 год»
В соответствии с п.п.4.п.1 ст. 16, п.2. ст.16.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации распоряжения администрации города от 10.05.2011 № 804 «О подготовке жилищно-коммунального хозяйства города к работе в осенне-зимний период 2011-2012 годов» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить ведомственную целевую Программу "Формирование  финансово-экономических условий для стабильной работы теплоснабжающих организаций на 2011 год" (далее – Программа). Прилагается.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Чашникова Л.И.

3. Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2011.

И.о.главы администрации

города Слободского                      Е.Г.Опарина

                                                                                          УТВЕРЖДЕНА

                                                                         постановлением

                   администрации

                                                                                          города Слободского

                   от                  №

Ведомственная целевая Программа

«Формирование финансово-экономических условий
 для стабильной работы теплоснабжающих организаций
на 2011  год»
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

 ведомственной

 целевой Программы
	Формирование финансово-экономических условий  для стабильной работы теплоснабжающих организаций на 2011  год

	Наименование субъекта бюджетного планирования (главного распорядителя бюджетных средств)
	Администрация города Слободского

	Цели  и задачи Программы
	Цель Программы: формирование  финансово-экономических условий для стабильной работы теплоснабжающих организаций.

Задачи Программы:

1. Финансовая поддержка теплоснабжающих организаций.

2. Улучшение состояния расчетов теплоснабжающих организаций за топливно-энергетические ресурсы.
3. Своевременная и качественная подготовка объектов жилищно-коммунального комплекса и социальной инфраструктуры города к работе в осенне-зимний период 2011-2012 годов.

	Сроки и этапы

 реализации     Программы
	2011  год

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Всего – 28542,39 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы
	1. Уменьшение кредиторской задолженности за топливно-энергетические ресурсы теплоснабжающих организаций.
2. Проведение своевременной и качественной сезонной подготовки объектов жилищно-коммунального комплекса согласно плану основных мероприятий, утвержденных распоряжением администрации города от 10.05.2011 № 804 «О подготовке жилищно-коммунального хозяйства города к работе в осенне-зимний период 2011-2012 годов».

2.ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ
Услуги по теплоснабжению на территории муниципального образования оказывают 15 поставщиков услуг с общим числом котельных – 35. Финансово-экономическое  состояние теплоснабжающих организаций ежегодно ухудшается, состояние расчетов  – критическое, близкое к кризисному. Кредиторская задолженность за поставленное топливо по состоянию на 01.01.2010 – 58 млн.руб., по состоянию на 01.01.2011 – 100 млн.руб. При этом обеспеченность топливом (запас топлива для работы котельных) снизилась с 30-35 дней за отопительный период 2009-2010 до 25 дней в отопительный период 2010-2011 годов. Основные причины, повлиявшие на данное положение дел:
- недостаточный уровень сбора платежей населения – до 95 %;

- регулируемые тарифы на услуги теплоснабжения (устанавливаются региональной энергетической комиссией ежегодно);
- несоответствие отпускных тарифов (цен) теплоснабжающих организаций и тарифов (цен), утверждаемых для населения;

- значительная разница в ценах на топливо, заложенных в экономически обоснованном тарифе, от фактически сложившихся цен.

В результате воздействия данных внешних негативных факторов у теплоснабжающих организаций отсутствуют экономические стимулы не только к проведению энергосберегающей политики, но и к выполнению обязанностей по обеспечению надлежащей эксплуатации и функционирования систем теплоснабжения в соответствии с требованиями нормативно-технической документации, обеспечению параметров качества теплоснабжения (температурный режим, физические, химические, санитарно-гигиенические характеристики теплоносителя).
В итоге возможно возникновение чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения вследствие некачественной подготовки к отопительному сезону, низкое качество оказываемых услуг по теплоснабжению.
Вышеобозначенные проблемы требуют незамедлительного решения – применения финансовых рычагов для исполнения полномочий органов местного самоуправления по организации в границах городского округа теплоснабжения населения, а именно  - финансовой поддержки теплоснабжающих организаций.
3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
Достижение цели Программы - формирование  финансово-экономических условий для стабильной работы теплоснабжающих организаций, с тем, чтобы теплоснабжающие организации не «лихорадило» от постоянной неустойчивости с учетом сезонности работы отрасли, скачков цен, для вывода из кризиса, возможно путем решения поставленных задач Программы.

Задачи Программы:

3.1.Финансовая поддержка теплоснабжающих организаций - путем предоставления субсидий (далее – субсидии) по следующим направлениям:

- по возмещению затрат (части затрат), возникающих при разнице в ценах на топливо;
- на компенсацию убытков ресурсоснабжающим и управляющим организациям города в связи с пересмотром размера подлежащей внесению платы граждан за коммунальные услуги при приведении в соответствие с утвержденными в установленном порядке предельными индексами.

Предоставление субсидий производится на основании муниципальных правовых актов.
3.2.Улучшение состояния расчетов теплоснабжающих организаций за топливно-энергетические ресурсы – путем направления полученных средств субсидий на расчеты за полученные топливно-энергетические ресурсы и соответственно для уменьшения кредиторской задолженности.

3.3.Благодаря высвобождению собственных финансовых потоков появляется реальная возможность осуществления своевременной и качественной подготовки объектов жилищно-коммунального комплекса и социальной инфраструктуры города к работе в осенне-зимний период 2011-2012 годов.
Срок реализации Программы: в течение 2011 года.
Перечень программных мероприятий определяется муниципальными правовыми актами по предоставлению субсидий и по подготовке к зиме.
4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ
Ресурсное (финансовое) обеспечение Программы осуществляется из средств бюджета города.

Объем ассигнований на реализацию Программы утверждается в составе бюджета на соответствующий год.

Корректировка бюджетных средств, выделенных на реализацию Программы, путем увеличения или сокращения расходов на ее реализацию, осуществляется в порядке, установленном для внесения изменений в бюджет города.
5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
5.1. Уменьшение кредиторской задолженности за топливно-энергетические ресурсы теплоснабжающих организаций.
5.2. Проведение своевременной и качественной сезонной подготовки объектов жилищно-коммунального комплекса согласно плану основных мероприятий, утвержденных распоряжением администрации города от 10.05.2011 № 804 «О подготовке жилищно-коммунального хозяйства города к работе в осенне-зимний период 2011-2012 годов».
6. ОЦЕНКА РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Невыполнение мероприятий Программы возможно по  финансово-экономическим и другим причинам. К данным рискам относятся риски:

- резкий, значительный рост цен на топливо;

- отсутствие необходимых финансовых средств для предоставления субсидий;

- форс-мажорные обстоятельства;

- существенный рост дебиторской задолженности.
Учет рисков осуществляется как коэффициент, определяющий стабильность работы и вероятное выполнение мероприятий Программы.
Коэффициент риска устанавливается по таблице. Результат оценки рисков означает возможное невыполнение программных мероприятий на определенный процент из-за влияния факторов риска.

Устранение рисков поднимает коэффициент до 1, что означает создание условий для полного выполнения мероприятия.

Неустранимыми рисками досрочного прекращения Программы могут стать изменение социальной и экономической ситуации, форс-мажорные обстоятельства, выявление новых приоритетов при решении вопросов, отнесенных к полномочиям муниципального образования «город Слободской». Достижение целей Программы при таких условиях может быть невозможно.
	Вид риска
	Описание
	Коэффи-циент

	Риски отсутствуют
	Созданы все условия для выполнения мероприятий Программы
	1,0

	Риск возникновения
внеплановых (непреду-смотренных) расходов
	Основание для риска -      форс-мажорные обстоятельства, незапланированный объем работ, непредусмотренный рост затрат
	0,7

	Риск не предоставления субсидий из-за отсутствия финансовых средств
	Основание для риска – отсутствие финансовых средств для полного возмещения затрат (убытков)
	0,5

7. СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
Управление реализацией Программы осуществляет заместитель главы администрации города, курирующий отрасль ЖКХ,  который несет ответственность за качественную и своевременную реализацию программных мероприятий, достижение конечных результатов Программы,  осуществляет организацию текущей работы по реализации Программы и подведение итогов реализации Программы.
8.ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РАСХОДОВАНИЯ

 БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ
8.1. Эффективность расходования бюджетных средств достигается их плановым расходованием и обеспечением комплекса мер, направленных на выполнение программных мероприятий.

8.2. Оценка эффективности использования бюджетных средств определяется администрацией города при реализации Программы по следующим показателям:
	Оценка достижения плановых
 показателей
(ДП)

=
	Фактические показатели
-----------------------------------
Плановые  показатели

	Оценка полноты
использования бюджетных
средств (ПИБС)

=
	Фактическое использование бюджетных средств
----------------------------------------
Плановое использование бюджетных средств

	Показатель эффективности
использования бюджетных
средств (ПЭ)

=
	ДП (Оценка достижения плановых
 показателей)
--------------------------------------
ПИБС (Оценка полноты использования
бюджетных средств)

8.3. Оценка эффективности по Программе в целом равна сумме показателей эффективности по мероприятиям Программы:

	Значение
	Эффективное использование бюджетных средств

	Более 1,1
	Очень высокая эффективность использования бюджетных средств
(значительно превышает целевое значение)

	От 1 до 1,1
	Высокая эффективность использования бюджетных средств
(превышение целевого значения)

	От 0,5 до 1
	Низкая эффективность использования бюджетных средств (не
достигнуто целевое значение)

	Менее 0,5
	Крайне низкая эффективность использования бюджетных средств
(целевое значение исполнено менее чем наполовину)